

La Cruz, Elota, Sinaloa a 19 de septiembre de 2024.

C. Solicitante de Folio 251264000001024**Presente.**

En atención a la solicitud de acceso a la información presentada en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) con fecha 10 de septiembre del año 2024 y radicada bajo el folio 251264000001024, donde textualmente solicita lo siguiente:

"Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?"

En tal virtud, se hace de su conocimiento que la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa (LTAIPES) prevé que el ejercicio del derecho al acceso a la información pública sólo será restringido en los términos de lo dispuesto por la propia Ley.

Derivado de lo anterior, adjunto Oficio No. DRMSG18/09/2024-01 de fecha 18 de septiembre de 2024 remitido por la Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales de la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra, a través del cual expresa lo siguiente:

"Le informo que después de realizar una búsqueda en los registros que obran en el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales de la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra se ha encontrado lo siguiente:

¿Cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?

Actualmente la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra no cuenta con sanitarios familiares; por esta razón no existen datos de ubicación, fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso.

¿Cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?

La Universidad Politécnica del Mar y la Sierra cuenta con una sala de lactancia, ubicada en el Cubículo 3 del Centro de Información y Documentación (CID).

Fecha de apertura: enero de 2021.

Cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año: \$20,000 anuales para tema de limpieza y mantenimiento (servicio de aires, luminarias y pintura).

Horario de funcionamiento: de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

Costo: el uso de este servicio es totalmente gratuito.

Personas que tienen acceso: personal administrativo, comunidad docente y estudiantil, y público en general que visita la institución.

¿Cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?

Actualmente la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra no cuenta con el servicio de estancias o guarderías infantiles; por esta razón no existen datos de ubicación, servicios que proporcionan, fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso".

Aunado a la información proporcionada mediante el oficio antes descrito, le comento que el artículo 19 de la Ley de Transparencia del Estado señala que todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de las Leyes General y Estatal de Transparencia. La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados.

La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.

Se da respuesta a su solicitud con fundamento en los artículos 1, 2, 3 fracción IX, XXV, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 68, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto en particular, reitero a usted mi más atenta y distinguida consideración.

Atentamente



MC. Julio Andrés Salas Castro
Responsable de la Unidad de Transparencia
Universidad Politécnica del Mar y la Sierra


25MSU0103U

c.c.p. Rectoría UPMYS
c.c.p. Archivo

La Cruz, Elota, Sinaloa 18 de septiembre de 2024.

Oficio No. DRMSG18/09/2024-01**Asunto:** Datos para dar respuesta a solicitud
de información 251264000001024.**MC. Julio Andrés Salas Castro**
Responsable de la Unidad de Transparencia
Universidad Politécnica del Mar y la Sierra

A través de la presente me permito saludarlo, al mismo tiempo me dirijo a usted en relación al oficio No. DPPE10/09/2024-01 donde hace referencia a la solicitud de acceso a la información presentada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) radicada bajo el folio 251264000001024 con fecha del 10 de septiembre del año 2024 en donde textualmente requiere lo siguiente:

"Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?"

Derivado de lo anterior, le informo que después de realizar una búsqueda en los registros que obran en el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales de la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra se ha encontrado lo siguiente:

¿Cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?

Actualmente la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra no cuenta con sanitarios familiares; por esta razón no existen datos de ubicación, fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso.

¿Cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?

La Universidad Politécnica del Mar y la Sierra cuenta con una sala de lactancia, ubicada en el Cubículo 3 del Centro de Información y Documentación (CID).

Fecha de apertura: enero de 2021.

Cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año: \$20,000 anuales para tema de limpieza y mantenimiento (servicio de aires, luminarias y pintura).

Horario de funcionamiento: de lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

Costo: el uso de este servicio es totalmente gratuito.

Personas que tienen acceso: personal administrativo, comunidad docente y estudiantil, y público en general que visita la institución.



¿Cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?

Actualmente la Universidad Politécnica del Mar y la Sierra no cuenta con el servicio de estancias o guarderías infantiles; por esta razón no existen datos de ubicación, servicios que proporcionan, fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso.

Sin más por el momento me despido de usted, quedando a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al respecto.

Atentamente
"Si Vivorum Studere"

LCP. Beatriz Adriana Sedano Castro
Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales
Universidad Politécnica del Mar y la Sierra



c.c.p. Archivo

La Cruz, Elota, Sinaloa 10 de septiembre de 2024.

Oficio No. DPPE10/09/2024-01**Asunto:** Datos para dar respuesta a solicitud
de información 251264000001024.**LCP. Beatriz Adriana Sedano Castro****Jefa del Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales****Universidad Politécnica del Mar y la Sierra**


A través de la presente me permito saludarlo, al mismo tiempo hago de su conocimiento que recibimos una solicitud de acceso a la información presentada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) radicada bajo el folio 251264000001024 con fecha del 10 de septiembre de 2024 en donde textualmente requieren lo siguiente:

"Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?"

Derivado de lo anterior, pido a usted enviar a su servidor mediante oficio los datos correspondientes a su área en relación a lo requerido por el solicitante, la fecha límite de entrega es el día miércoles 18 de septiembre de 2024.

Sin más por el momento me despido de usted, quedando a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al respecto.

Atentamente***"Sic Vivorum Studere"*****MC. Julio Andrés Salas Castro****Responsable de la Unidad de Transparencia
Universidad Politécnica del Mar y la Sierra**
25MSU0103U

Beck Original
10/09/24


c.c.p. Archivo